

फाइल सं. 2-1/2024-कलाकार पेंशन (पी. आर्ट्स)

भारत सरकार, संस्कृति मंत्रालय

सूचना

दिनांक: 28 अक्टूबर 2024

विषय: 'वयोवृद्ध कलाकारों के लिए वित्तीय सहायता योजना' के अंतर्गत वित्तीय सहायता जारी रखने हेतु डिजिटल जीवन प्रमाण पत्र (DLC) जमा करने के संबंध में।

'वयोवृद्ध कलाकारों के लिए वित्तीय सहायता योजना', जो पहले 'कलाकारों के लिए पेंशन और चिकित्सा सहायता योजना' के नाम से जानी जाती थी, के सभी चयनित लाभार्थियों से अनुरोध है कि वे अपना डिजिटल जीवन प्रमाण पत्र (DLC) नवंबर 2024 के महीने में जारी करवा कर इसे इस मंत्रालय को नीचे दिए गए पते पर भेजें, ताकि योजना के अंतर्गत उन्हें वित्तीय सहायता जारी रखी जा सके। नवंबर 2024 में DLC प्राप्त न होने की स्थिति में उनकी वित्तीय सहायता रोक दी जाएगी।

अनुभाग अधिकारी (पी. आर्ट्स)

(कलाकार पेंशन), कक्ष सं. 205

द्वितीय तल, डी-ब्लॉक, पुरातत्व भवन,

जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आईएनए, नई दिल्ली-110023

ईमेल: doc.veteranartist@gmail.com

2. चयनित कलाकार जिन्होंने अभी तक अन्य अनिवार्य दस्तावेज जैसे राज्य हिस्सेदारी प्रमाण (यदि राज्य सरकार से कलाकार पेंशन प्राप्त कर रहे हैं), बैंक प्राधिकरण पत्र, आय प्रमाण पत्र और आधार की प्रति जमा नहीं किए हैं, से अनुरोध है कि नवंबर 2024 में उत्पन्न DLC के साथ इन दस्तावेजों को भी उपरोक्त पते पर भेजें, ताकि उनके मामले में वित्तीय सहायता जारी करने की प्रक्रिया को आगे बढ़ाया जा सके।

3. सभी लाभार्थियों को यह भी सलाह दी जाती है कि वे अपने निकटतम केनरा बैंक शाखा में खाता खोलें (यदि पहले से नहीं खोला है) और इसका विवरण संशोधित बैंक प्राधिकरण पत्र तथा DLC के साथ इस मंत्रालय को प्रदान करें ताकि वित्तीय सहायता का निर्बाध वितरण हो सके, क्योंकि मंत्रालय ने योजना के अंतर्गत चयनित लाभार्थियों को वित्तीय सहायता वितरण के लिए केनरा बैंक के साथ एक समझौता किया है।

File No. 2-1/2024-Artists Pension (P.Arts)

Government of India

Ministry of Culture

NOTICE

Dated: 28th October 2024

Subject: Submission of Digital Life Certificate for continuation of financial assistance under the 'Scheme for Financial Assistance for Veteran Artists'- reg.

All selected beneficiaries under 'Scheme for Financial Assistance for Veteran Artists' earlier known by the name of 'scheme for pension and medical aid to artists' are requested to get their Digital Life Certificate (DLC) issued in the month of November, 2024 and forward the same to this Ministry at the under-mentioned address for continuation of financial assistance to them under the scheme through Canara Bank. Non receipt of DLC dated November, 2024 will lead to withholding of their financial assistance.

Section Officer (P.Arts)
(Artist Pension), Room No. 205
2nd Floor, D Block, Puratatva Bhawan,
GPO Complex, INA, New Delhi-110023
Email: doc.veteranartist@gmail.com

2. Selected artists who have not yet submitted other mandatory documents like state share proof (in case getting artist pension from State Government), bank authorization letter, income certificate and copy of aadhar are requested to forward these documents also along with DLC generated in the month of November, 2024 at the above-mentioned address to process their case for release of financial assistance to them.

3. All the beneficiaries are also advised to open an account in the nearest branch of Canara Bank (if not opened earlier) and provide the details of the same along with duly signed in revised bank authorization letter and DLC to this Ministry for seamless disbursement of financial assistance as the Ministry has entered an MoU with Canara Bank for disbursement of financial assistance to the selected beneficiaries under the scheme.
